Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Центр дистанционного образования детей» (КОГОБУ ЦДОД)

ПРИКАЗ
14.02.2022											№ 31
г. Киров

Об организации и проведении школьного этапа городского конкурса чтецов в 5-11 классах

На основании Положения о городском конкурсе чтецов «Золотые россыпи» Библиотеки им. А. Лиханова, в целях повышения интереса к чтению детей и подростков, популяризации и сохранения культурных традиций народов Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в КОГОБУ ЦДОД школьный этап городского конкурса чтецов «Золотые россыпи» 24 февраля 2022 г.
2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа городского конкурса чтецов для учащихся «Золотые россыпи» (Приложение 1).
3. Организаторам школьного этапа конкурса  Семаковой А. С. и Ворончихиной Т.Г.:
· обеспечить информирование учащихся, педагогов о проведении конкурса через официальный сайт школы;
· обеспечить условия для проведения конкурса, сбор видеоматериалов от участников;
4. Создать комиссию для оценки творческих работ участников конкурса в следующем составе:
- Минеева Эльвира Юрьевна;
- Владыкин Данил Алексеевич;
- Махнева Елена Владимировна;
- Глубоковских Елена Александровна;
Комиссии провести оценивание работ участников конкурса согласно Положению о конкурсе, определить победителей и призёров.
5. Наградить победителей и призеров конкурса дипломами, отметить успешное участие в конкурсе сертификатами. Победителей в каждой номинации рекомендовать на городской этап конкурса чтецов.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                 С.Н. Трегубов

С приказом ознакомлены:

	ФИО
	Должность
	Подпись

	Владыкин Д. А.
	руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы

	Ворончихина Т.Г.
	учитель русского языка и литературы

	Глубоковских Е. А.
	заместитель директора по воспитательной работе

	Махнёва Е. В.
	учитель русского языка и литературы

	Минеева Э. Ю.
	заместитель директора по учебной работе

	Семакова А. С.
	учитель русского языка и литературы

                                                                                                         Приложение 1
к приказу № 31
[bookmark: _GoBack]                                                                                                         от 14.02.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении школьного этапа конкурса чтецов
«Золотые россыпи»

1.Общие положения.
1.1.Настоящее Положение определяет цели и порядок проведения школьного этапа
городского конкурса чтецов «Золотые россыпи» (далее Конкурс), порядок подведения
итогов и поощрение победителей Конкурса в КОГОБУ «Центр дистанционного образования детей» (далее Учреждение).
1.2. Цели Конкурса: привлечение к книге, чтению детей и подростков, популяризация и сохранение культурных традиций народов Российской Федерации.
1.3. Задачи Конкурса:
- знакомство детей, подростков с видами и жанрами устного народного творчества народов России;
-формирование эстетического вкуса подрастающего поколения на основе произведений устного народного творчества народов России;
-развитие творческой активности детей, подростков в коллективной деятельности;
-развитие творческого потенциала учащихся;
-повышение уровня грамотности и познавательной активности у учащихся;
-повышение интереса учащихся к искусству выразительного чтения, культуре публичного выступления.
1.4. Персональный состав жюри формируется приказом.
1.5. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте Учреждения.

2. Сроки проведения Конкурса.
2.1. Конкурс проводится в заочном формате 24.02.2022 года в 15.45.
2.2. Подведение итогов состоится 25 февраля 2022 года.

3. Условия и порядок проведения Конкурса.
3.1 В Конкурсе принимают участие учащиеся 5-11 классов.
3.2. Конкурс проводится по двум номинациям:
 "В некотором царстве" – индивидуальное чтение. Участнику предлагается наизусть прочитать одно литературное произведение или отрывок из произведений устного народного творчества народов России (сказки, легенды, былины), представить индивидуальную композицию по малым жанрам фольклора (потешки, прибаутки, загадки, пословицы и т.д.)
Допустимо использование фрагментов народных песен как части выступления или в качестве элемента смысловой связки текста. Авторские переработки фольклорного материала жюри не оцениваются.
 "Гора самоцветов" – диалог, коллективная инсценировка, композиция (на выбор). Участникам конкурса предлагается:
- инсценировать одно литературное произведение или отрывок из произведений устного народного творчества народов России.
- представить литературно-художественную (литературно-музыкальную) композицию по произведению (произведениям) устного народного творчества народов России.
Допустимо использование фрагментов народных песен как части выступления или в качестве элемента смысловой связки текста. Авторские переработки фольклорного материала жюри не оцениваются.
3.3. Критерии оценивания:
- выразительность чтения;
- исполнительское мастерство;
- сценическая культура;
- соответствие произведения возрасту исполнителя (исполнителей);
- творческий подход к прочтению произведения;
- гармоничное сочетание идеи, стиля исполнения художественного произведения со средствами оформления и исполнения: декорациями, музыкой, видеорядом, костюмами.
3.4. Требования к технической стороне.
- к участию в конкурсе допускаются видеозаписи выступлений, снятые в формате MP4, MOV, WMV (без элементов монтажа, склейки кадров);
- не допускаются:  дрожание камеры, «наезды» для укрупнения плана, «отъезды», остановка в работе видеокамеры во время записи выступления, видео, записанное против окна или в темном помещении;
- исключается участие взрослых в роли исполнителей в инсценировках, композициях;
- название видеофайла должно содержать данные участника (имя и фамилия, название исполняемого произведения);
- при постановке литературного произведения для создания яркого художественного образа возможно художественное оформление (костюмы персонажей, их грим и прически, декорации) и музыкальное сопровождение;
- музыкальное сопровождение не должно мешать пониманию произведения;
- длительность индивидуального номера – до 5 минут, групповые выступления (композиции) – до 8 минут (для возрастной категории 9-11 классы – до 10 минут).

4. Подведение итогов и поощрение победителей Конкурса.
4.1. Победители определяются по номинациям и возрастным категориям:
- учащиеся 5-8 классов;
- учащиеся 9-11 классов;
4.2. Победители и призеры конкурса в каждой номинации и возрастной категории награждаются Дипломами I, II, III степеней. За успешное участие в конкурсе вручаются сертификаты. Жюри имеет право присудить дополнительные специальные дипломы.
4.3. Жюри конкурса имеет право отметить благодарственными письмами отдельных участников Конкурса за выразительность исполнения, творческий подход к прочтению произведения.
4.4. Победители в каждой номинации и возрастной категории школьного этапа будут представлены (по согласованию) на городской конкурс.